



تحولات قفقاز: چرا عملیات در قره باغ کلید خورد و اوضاع در خانکندی چگونه است؟

رهبر ارمنه قره باغ از جمهوری آذربایجان خواست تا به آتش بس پایبند باشد و پای میز مذاکره بنشیند اما مقامات باکو اعلام کردند که برای توقف جنگ، گروه‌های مسلح غیرقانونی ارمنی باید همه سلاح‌های خود را تحویل دهند و رژیم غیرقانونی خود را تسلیم کند.

آران نیوز : گزارش و تحلیل

به نقل از تسنیم روز گذشته اوضاع در قره باغ متشنج شد. باکو آغاز «عملیات محلی ضد تروریستی» را اعلام کرد و خواستار خروج شبه نظامیان ارمنی از منطقه شد. ایروان اعلام کرد که هیچ نیروی نظامی ارمنی در قره باغ وجود ندارد. ارتش جمهوری خودخوانده قره باغ در اکانت توئیتری خود نوشت: روز چهارشنبه، مقامات قره باغ گفتند که مجبور شدند اقدامات مناسبی را برای ایمنی فیزیکی مردم انجام دهند.

وزارت دفاع آذربایجان روز چهارشنبه اعلام کرد که اقدامات ضد تروریستی محلی در قره باغ ادامه دارد.

باکو بار دیگر تأکید کرد که عملیات تنها در صورتی متوقف می شود که گروه مسلح ارمنی در قره باغ تسلیم و رژیم تجزیه طلب ارمنی منحل شود.

نمایندگان ارمنه قره باغ آمادگی خود را برای گفتگو با باکو اعلام کردند و باکو آن ها را برای گفتگو در مورد مسائل ادغام مجدد به یولاخ دعوت کرد.

در این گزارش تلاش می کنیم به این سؤالات پاسخ دهیم که «عملیات در قره باغ چگونه آغاز شد؟ اوضاع در خانکندی چگونه است؟».

چرا عملیات قره باغ آغاز شد؟

تا نیمه روز گذشته (19 سپتامبر)، 11 آذربایجانی در قره باغ کشته شدند، 6 نفر از آن ها بر اثر انفجار مین در خوجاوند و پنج نفر در یک تصادف جاده ای جان باختند.

آذربایجان انفجار مین را یک اقدام تروریستی خواند و اعلام کرد که هر دو حادثه در نتیجه مین گذاری غیرقانونی نیروهای مسلح ارمنستان در منطقه رخ داده است.

وزارت دفاع آذربایجان نیروهای مسلح ارمنستان را به گلوله باران سیستماتیک مواضع این کشور متهم کرده است.

کمی بعد وزارت دفاع آذربایجان اعلام کرد که عملیات ضد تروریستی محلی را در قره باغ آغاز کرده است.

اوضاع قره باغ چندین ماه متشنج بود و انتظار می رفت آذربایجان دست به چنین عملیاتی بزند.

پس از عملیات در قره باغ، ایروان، باکو را به پاکسازی قومی متهم کرد. آذربایجان گفت که جمعیت غیرنظامی و زیرساخت های غیرنظامی در قره باغ هدف قرار نمی گیرند، فقط تأسیسات نظامی قانونی خنثی می شوند.

سرهنگ انار ایوازوف سخنگوی وزارت دفاع جمهوری آذربایجان روز چهارشنبه از ساکنان ارمنی مقیم قره باغ خواست به تشکیلات نیروهای مسلح ارمنستان نزدیک نشوند و از آن ها حمایت نکنند.

ایوازوف اعلام کرد: پرسنل نظامی ما این درخواست ها را از طریق اعلامیه های چاپی به مردم محلی

و نیروهای مسلح منتقل می کنند.

وزارت دفاع آذربایجان تصاویر ویدئویی از عملیات نظامی شب گذشته منتشر کرد.

وزارت دفاع آذربایجان اعلام کرد: مواضع رزمی، خودروهای نظامی، تأسیسات توپخانه و موشک ضد هوایی، ایستگاه های جنگ رادیویی الکترونیک و سایر تجهیزات نظامی متعلق به طرف ارمنی خنثی شده است.

ایروان روز سه شنبه اعلام کرد که ارتش ارمنی در قره باغ وجود ندارد.

ارتش دفاعی گروه جدایی طلب قره باغ روز چهارشنبه در حساب کاربری توئیتر اعلام کرد که درگیری در خط تماس با شدت های متفاوت ادامه دارد و آذربایجان را به هدف قرار دادن تأسیسات زیرساختی غیرنظامی متهم کرد.

وزارت دفاع آذربایجان این اتهام را رد کرد و در نشستی که روز چهارشنبه برگزار شد، اعلام کرد که ارتش آذربایجان جمعیت غیرنظامی و زیرساخت های غیرنظامی را هدف قرار نمی دهد.

گزارش ها حاکی از کشته شدن 25 نفر و مجروح شدن 138 نفر از جمعیت ارمنی قره باغ در جریان این عملیات است. بر اساس این اطلاعات، دو تن از قربانیان و 29 تن از مجروحان غیرنظامی هستند.

طرف آذربایجانی روز سه شنبه از زخمی شدن یک غیرنظامی در آعدام خبر داد.

وزارت دفاع جمهوری آذربایجان اعلام کرد که در نتیجه عملیات قره باغ در منطقه تحت مسئولیت نیروهای حافظ صلح روسی، بیش از 60 موضع رزمی نیروهای مسلح ارمنستان به کنترل ارتش آذربایجان درآمد.

ایروان اعلام کرده است که هیچ واحد نظامی متعلق به ارمنستان در قره باغ وجود ندارد.

رسانه های ارمنستان گزارش دادند که از عصر دیروز اقدامات اعتراضی در مقابل ساختمان دولت در ایروان و سفارت روسیه در این کشور ادامه دارد.

معترضان ارمنی با شکستن موانع پلیس سعی کردند وارد ساختمان دولتی شوند. به گزارش خبرگزاری تاس، شرکت کنندگان در این اقدام، خروجی سفارت روسیه در ایروان را مسدود کردند.

گزارش شد که پلیس ایروان علیه معترضان از نارنجک های اشک آور استفاده کرده است.

مقامات نیروی انتظامی جمهوری آذربایجان در نشست خبری اعلام کردند که روز سه شنبه، مهندس اداره ذخیره دولتی شوشا بر اثر اصابت ترکش خود را از دست داده و گفته اند که سربازان ارمنی تیراندازی کردند.

اوضاع در خانکندی چگونه است؟

ساموئل شهرامانیان رئیس جمهور رژیم جدایی طلب قره باغ در نشست شورای امنیت قره باغ گفت که واکنش بازیگران بین المللی به وضعیت قره باغ کوهستانی و حذف آن ناکافی است.

در صفحه توئیتر ارتش جدایی طلب قره باغ، تصاویر ویدئویی از نشست بیش از 10 نفری با حضور آرائیک هاروتونیان و باکو ساهاکیان رهبران سابق این رژیم منتشر شد.

ساموئل شهرامانیان گفت: لزوم تأمین امنیت فیزیکی جمعیت آرامنه را وادار به انجام اقدامات

مناسب می کند.

با این حال، مشخص نیست که چه مراحل در نظر گرفته شده است.

باکو اعلام کرد که برای توقف عملیات ضد تروریستی در قره باغ، رژیم تجزیه طلب قره باغ باید سلاح های خود را زمین بگذارد و خود را تسلیم کند.

آذربایجان بار دیگر تأکید کرد که آماده است در مورد مسائل ادغام مجدد با ارامنه قره باغ گفتگو کند.

نیروهای حافظ صلح روسیه بیش از 2 هزار نفر از ساکنان را از قره باغ خارج کردند. وزارت دفاع روسیه اعلام کرد: در مجموع، بیش از 2 هزار غیرنظامی تخلیه شدند. به آن ها سرپناه موقت داده شده است، پزشکان در حال کمک به مجروحان هستند. 1049 نفر از افراد تخلیه شده کودک هستند.

وزارت دفاع روسیه اعلام کرد که نیروهای حافظ صلح شبانه روز وضعیت را در 30 نقطه دیده بانی در منطقه قره باغ کوهستانی زیر نظر دارند.

این وزارتخانه روز سه شنبه اعلام کرد که 469 نفر از جمله 185 کودک به محل استقرار نیروهای حافظ صلح روسیه منتقل شده اند و یگان ویژه پزشکی به 9 شهروند مصدوم از جمله چهار کودک کمک کردند.

فرماندهی نیروهای حافظ صلح روسیه در قره باغ از طرف های درگیر خواست فوراً به درگیری پایان دهند و روند مذاکرات را آغاز کنند.

گغام استپانیان، بازرس رژیم جدایی طلب قره باغ، در گزارش خود ذکر کرده که در نتیجه حملات جاری آذربایجان در قره باغ، حداقل دو نفر از جمله یک کودک کشته و 11 نفر زخمی شده اند.

رسانه های محلی قره باغ نوشتند که رهبری دولت در قره باغ فوراً از آذربایجان خواست تا به آتش بس پایبند باشد و پای میز مذاکره بنشیند.

در پاسخ به این فراخوان، مقامات باکو اعلام کردند که برای توقف اقدامات ضد تروریستی، گروه های مسلح غیرقانونی ارمنستان باید پرچم سفید را به اهتزاز درآورند، همه سلاح ها را تحویل دهند و رژیم غیرقانونی خود را تسلیم کند. در غیر این صورت اقدامات ضد تروریستی تا پایان ادامه خواهد داشت.

آذربایجان اعلام کرد که آماده است با نمایندگان ارامنه ساکن منطقه قره باغ این کشور در یولاخ دیدار کند تا در مورد مسائل ادغام مجدد گفتگو کند.

ماروت وانیان، روزنامه نگاری که در قره باغ زندگی می کند، در حساب کاربری خود در شبکه های اجتماعی نوشت: زنگ خطر روز چهارشنبه در استپاناکرت (خانکندی) به صدا درآمد و کودکان و والدین بلافاصله به زیرزمین رفتند. صدای انفجارها را از سمت شوشا شنیدم. اولین انفجار از نزدیک شنیده شد، صداها قطع نمی شود. توپخانه کار می کند و به طور مداوم شلیک می کند.

سوان مانجیکیان، پرستاری که در روستای متس شن قره باغ زندگی می کند، به خبرنگاران گفت: قرار بود پس از شروع عملیات در قره باغ، نیروهای حافظ صلح روسی کودکان و زنان لاجین را از پل هکری خارج کنند، اما آذربایجانی ها به سمت خودروهای روسی تیراندازی کردند و نتوانستند بچه ها را تخلیه کنند. اکنون همه آن ها اینجا هستند، هیچ کدام از آن ها نرفته اند.

وزارت دفاع جمهوری آذربایجان روز چهارشنبه اعلام کرد که گزارش ها مبنی بر تیراندازی طرف

آذربایجانی به خودروهای نیروهای حافظ صلح روسی کذب است و این گزارش ها مبنایی ندارد.

انار ایوازوف، سخنگوی این وزارتخانه در یک نشست توجیهی که امروز (20 سپتامبر) برگزار شد، گفت: ما با نیروهای حافظ صلح روسی در تماس هستیم و همه شرایط را برای آن ها ایجاد می کنیم تا کار خود را انجام دهند.

وزارت دفاع آذربایجان از مردم غیرنظامی ارمنی خواست از مناطق زیرساختی که یگان های نظامی ارمنستان در آن مستقر هستند دوری کنند.

وزارت دفاع آذربایجان می گوید که برای اطمینان از خروج مردم از منطقه خطرناک، کریدورهای بشردوستانه و نقاط پذیرش در جاده لاجین و در سایر جهات ایجاد شده است.